
 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO SÃO FRANCISCO 

1 
 

  

DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBHSF Nº 80, de 20 de novembro de 2014. 

 

Aprova ad referendum do Plenário o Terceiro 

Termo Aditivo ao Contrato de Gestão no 

014/ANA/2010 celebrado entre a Agência 

Nacional de Águas - ANA e a Associação 

Executiva de Apoio à Gestão de Bacias 

Hidrográficas Peixe Vivo - AGB Peixe Vivo. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO - CBHSF, 

criado pelo Decreto Presidencial s/nº de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições 

e por meio de ato de seu Presidente, decide ad referendum do Plenário do CBHSF; 

CONSIDERANDO que o Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre a 

ANA e a AGB Peixe Vivo, tendo o CBHSF como interveniente, com extrato publicado 

no Diário Oficial da União de 01 de julho de 2010, encontra-se em plena execução por 

seus signatários; 

CONSIDERANDO que compete ao Presidente do CHBSF decidir ad referendum os 

casos de urgência ou inadiáveis, submetendo sua decisão à apreciação do Plenário, na 

reunião seguinte, nos termos do inciso VI do art. 31 do Regimento Interno do comitê; 

CONSIDERANDO a necessidade premente de se promover ajustes no Contrato de 

Gestão nº 014/ANA/2010, celebrado entre a ANA e a AGB Peixe Vivo, no intuito de 

viabilizar repasse de recurso financeiro da ANA à AGB Peixe Vivo, no âmbito deste 

Contrato de Gestão; e 

CONSIDERANDO que às entidades delegatárias poderão ser destinados recursos 

orçamentários e o uso de bens públicos necessários ao cumprimento dos contratos de 

gestão, nos termos do art. 4º, da Lei nº 10.881, de 09 de junho de 2004;  

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a minuta anexa do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 

nº 014/ANA/2010 e seu Anexo I “Programa de Trabalho”, a ser celebrado entre a ANA 

e a AGB Peixe Vivo, tendo a anuência CBHSF. 



 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO SÃO FRANCISCO 

2 
 

 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pela Plenária 

do CBHSF. 

 

 

 

 

Maceió/AL, 20 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

Anivaldo de Miranda Pinto 

Presidente do CBHSF 
José Maciel Nunes de Oliveira 

Secretário do CBHSF 

 


